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1. Úvod

Město a jeho prostor ve své komplexnosti není pouhý výčet materiálních

položek, nýbrž svou strukturou ve velké míře ovlivňuje lidskou interakci v něm.

Městský veřejný prostor je jednou z významných komponent prostoru v

moderních komplexních společnostech a v jeho rámci dochází k mnoha dílčím

interakcím, jež ho konstruují. Tyto interakce jsou charakteristické heterogenitou

aktérů, kteří veřejný prostor využívají různými způsoby. Normativní definice

veřejného prostoru ho definuje jako prostor, kam mají bez omezení přístup

všichni. V praxi se však často setkáváme s omezením přístupu do veřejného

prostoru či pobývání v něm. Takováto omezení přicházejí například ze strany

městské samosprávy skrze vyhlášky, jež se snaží vyloučit určité skupiny lidí či

typy činností z jeho prostor. Tímto způsobem je odepírán přístup do některých

částí veřejného prostoru například bezdomovcům, prostitutkám,

skateboardistům či konzumentům alkoholu, jenž se díky nastavení systému

dopouští překročení (ne)vymezených hranic. Tímto způsobem má být prostor

očištěn od všeho, co vykazuje znaky neřádu respektive něčeho, co je v daném

prostoru chápáno jako "jiné".

Svou diplomovou práci jsem zaměřil na prostor konkrétního veřejného

prostranství v Plzni, a to především na Husovo náměstí. To je díky své poloze

hojně využívaným veřejným prostorem nejenom v intenzivním slova smyslu, ale

také jako důležitá dopravní tepna pro pěší. To může vyvolávat určité druhy

konfliktů, za které lze považovat například porušení městského řádu, či již

zmíněné "nevhodné" aktivity jako popíjení či užívání drog, ale také už jen prostá

přítomnost některých skupin. Toto téma jsem si vybral, jelikož nepředpokládá

svět, ve kterém se denně pohybujeme, jako samozřejmý a odhaluje to, jakým

způsobem jsou místa produkována a konstruována, a v neposlední řadě také z

důvodu terénního výzkumu, jehož uskutečňování pokládám za činnost, jež

otvírá antropologovi nové možnosti a testuje jeho znalosti v praxi.

Cílem mé diplomové práce je popsat využití veřejného prostoru Husova

náměstí v Plzni z antropologické perspektivy. Tedy porozumět tomu, jakým

způsobem je veřejný prostor náměstí využíván jednotlivci i skupinami a do jaké

míry podléhá různým formám kontroly, ať už formálním či neformálním. Dílčí
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cíle, které mi pomohou popsat využívání veřejného prostoru Husova náměstí,

jsou spojeny s výzkumnými otázkami, na něž se budu snažit ve své práci

odpovědět v části, jež je věnována interpretaci výsledků. Těmito výzkumnými

otázkami jsou:

 Jakým způsobem je lokalita vnímána?

 Jakým způsobem ovlivnila materiální proměna Husova náměstí podobu

a charakter jeho využívání?

 Jakým způsobem je využíván prostor Husova náměstí nyní?

Struktura práce byla zvolena tak, aby odrážela požadavky mého výzkumu

a poskytla čtenáři snadný přístup k teoriím, z nichž jsem vycházel, k metodám,

jež jsem použil v průběhu výzkumu, a k samotným závěrům, k nimž jsem

dospěl. V teoretické části se nejprve věnuji obecně tomu, co to je prostor,

prostorovost a místo, dále se zabývám veřejným a soukromým prostorem a

následně různými druhy omezení zvláště veřejného prostoru. Na závěr

teoretické části poukazuji na různé procesy, k nimž ve veřejném prostoru

dochází, jakými jsou například transgrese či purifikace. V metodologické části

pak představuji použité metody, kterými jsem vytvářel data a také upřesňuji

zkoumanou populaci, výběr vzorku a dále způsob, jakým byla data

analyzována. V interpretativní části se dále zaměřuji na zodpovězení

výzkumných otázek, jež jsem si položil výše. V závěru shrnuji poznatky, ke

kterým jsem v průběhu práce dospěl.

2. Teoretická východiska

Svět v jednadvacátém století, ve kterém se nacházíme, se dá mezi jinými

charakteristikami také připodobnit ke světu, v němž se klasické ustanovení času

a prostoru mění. Člověk může pohodlně nastoupit do letadla a za několik hodin

se může ocitnout v "jiném světě", který byl ještě před několika dekádami

považován za exotický. Myšlenky o překonání vzdálenosti, která dělí Měsíc od

Země, byly pouze na stránkách literárních počinů, jenž lze zařadit do science-

fiction a virtuální svět bylo slovem neznámým. Díky mnoha technickým

vynálezům, které usnadnily cestování, se vzdálenosti začaly zkracovat a svět

se začal propojovat jako jedno velké mraveniště. Globalizace, tedy
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restrukturalizace času a prostoru s sebou jistě přináší i změnu ve světě

kulturním, sociálním, ekonomickém (Harrington 2006:386) a mimo jiné také

změnu v toku informací. Ignorujíc hranice států a kontinentů se informace šíří

rychlostí světla po celém světě skrze nový prostor, prostor virtuální či digitální.

Časoprostorová komprese a vytváření sítí jsou znakem globalizace (Harrington

2006:389), tedy procesem, ve kterém se lidská existence ocitá. Tento svět

"jedniček a nul" nám dává prostor nejen k zjišťování informací, ale také nám

dává možnost k naší sebeprezentaci. Díky paralelnímu světu internetu může

člověk z pohodlí své židle sledovat události probíhající tisíce kilometrů daleko.

Možná právě díky těmto faktorům se prostor, který vidíme z okna nebo ten,

který nás obklopuje, může zdát samozřejmým a srozumitelným. Svět měst, ulic,

parků, domů se může jevit jako přirozený bezproblémový svět, jako přirozené

prostředí, na které jsme si zvykli a které běžně užíváme, aniž bychom si kladli

otázky, které by pátraly po jeho charakteru.

Ve své práci však nebudu pracovat s prostorem jako se samozřejmou

entitou, která je "zkamenělým" derivátem lidské tvorby, ale právě naopak. Budu

se snažit nahlížet na prostor a místo jako na něco nesamozřejmého a

nepřirozeného. Jakožto na svět, jenž se nachází v procesu neustálého

přetváření a vyjednávání a který není tak docela tím, čím se na první pohled

zdá být. Výše uvedeným se budu snažit navázat na tvrzení, že "kategorie

prostoru je nezbytným i aktuálním tématem sociálních věd, a to nejenom

humánní geografie, ale mj. i sociální a kulturní antropologie" (Toušek 2013:7).

Teoretický rámec své práce jsem tedy musel přizpůsobit prostoru a místu,

zvláště pak veřejnému prostoru a procesům, které se v něm objevují. Těmi

mohou být například vnitřní či vnější regulace, každodenní jednání aktérů, které

nabývá podoby intencionální nebo neintencionální a nekončící vnitřní boje o

výrazy a významy prostoru (Pospěch 2013:76). Ve svém textu budu využívat

teoretické koncepty geografie, které pramení mimo jiné i ze společenských věd.

Geografie se začala díky post-pozitivistickým směrům integrovat do širšího

okruhu společenských věd a dává možnost zachytit roli prostoru a prostorovosti

ve společnosti (Sýkora 1993:2). Klíčovým teoretickým východiskem k mé práci

je teorie transgrese od Tima Cresswella, která je spojena s produkcí a

konsumpcí prostoru a konstrukcí míst. Dále princip revitalizace (města), který je
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především spojen s procesem gentrifikace (např. Smith 2002, Sýkora 1993) a

suburbanizace, ale také se zkrášlováním či estetizací veřejných prostorů

(Hejnal 2013:455). V neposlední řadě bude teoretickou oporou teorie ideologie,

kterou zmiňuje Cresswell v návaznosti na Therborna. Ideologie či moc (Arendt

2007) jsou mimo jiné vlivné proudy mající schopnost ovlivňovat tvorbu

významů, které člověk přikládá prostoru či místu. Jako další teoretické

východisko použiji teorii purifikace, kterou představila americká antropoložka

Mary Douglas (2002) a kterou v rámci veřejného prostoru dále rozvíjel například

David Sibley (1988).

2.1. Prostorovost, prostor a místo

Prostor je jednou ze základních dimenzí, které člověk může zakoušet, a

může nabývat nepřeberné množství podob. Prostor se nám může jevit jako

prázdnota, nebe či otevřená krajina nebo se nám může otevřít při pozorování

města z vyvýšeného místa. Můžeme rozlišovat mezi prostorem v budovách a

mimo ně. Můžeme prozkoumávat prostor pod vodní hladinou, který nám často

bývá zcela skryt. Máme možnost si představit vesmír jako nekonečný prostor,

ve kterém je velikost Země naprosto mizivá. Prostor má své pevné místo v


[…]


erozi, ale je to proměnlivá entita, na jejíž produkci a reprodukci se podílí

38 Nezbytnou nutnost mohou představovat fyzické konflikty nebo různá udání. Ve večerních hodinách
jsou to většinou hádky týkající se prodeje drog či rušení nočního klidu.
39 Z rozhovoru s informátorem z Městské policie Plzeň.
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různorodé skupiny lidí, zvláště je-li zasazena do prostředí moderních

komplexních společností.

Husovo náměstí prošlo výraznou rekonstrukcí, která by se dala označit za

purifikaci veřejného prostoru par excellence. Neboť v návaznosti na jeho

materiální "zprůhlednění" a zvýšení formy kontroly (formální i neformální) byli z

prostor parku vyloučeni především bezdomovci a uživatelé tvrdých drog, kteří

byli vedle Romů (Cigánů) hlavními uživateli, a tato materiální změna měla

významný vliv na charakter aktivit v daném prostoru. Nemístné aktivity, které

byly v parku provozovány těmito skupinami, měly transgresivní charakter.

Jednalo se především o přesahování aktivit spadající do soukromé sféry do

sféry veřejné jako například spaní na lavičkách či v keřích, aplikace drog či

močení na náměstí. Tyto aktivity se ovšem nepodaří eliminovat, ale pouze

přesunout do oblasti, jež podléhá menší míře kontroly, tudíž nejsou tolik "na

očích".

Husovo náměstí se vyznačuje vysokou heterogenitou lidí, kteří ho

využívají a tím tento veřejný prostor konstruují. V mé práci jsem rozdělil tyto

uživatele na čtyři kategorie, a to podle toho jakou mírou intenzity byla lokalita ze

strany aktérů využívána. Kategorizace uživatelů tohoto veřejného prostoru by

jistě šla uchopit i jiným způsobem, který by mohl rozdělovat aktéry například

podle etnicity. Má optika mi však pomohla pochopit, že pro intenzivní uživatele

je tento prostor důležitým místem v jejich životech, plnícím mnoho funkcí,

včetně sociálních, ekonomických i zábavních. Kromě intenzivních uživatelů,

kteří se svými aktivitami podílejí nejvíce na konstrukci prostoru, jsou zde i další

skupiny či jednotlivci, kteří využívají Husovo náměstí k různým aktivitám. Mezi

ně patří bezdomovci, kteří využívají náměstí především, není-li využíváno

intenzivně jinými aktéry, byť ne již v takové míře jako před renovací, jako jednu

ze svých "zastávek" v průběhu dne při jejich putování po městě. Další skupinou,

která využívá tento prostor s určitým sociálním přesahem, jsou pejskaři. Ti jsou

v prostorách náměstí každodenními svědky různých "představení" a často

navazují vztahy s některými intenzivními uživateli. Poslední skupinou využívající

tento veřejný prostor jsou chodci, kteří jsou co do počtu sice nejrozsáhlejší, ale

charakter jejich aktivit se většinou omezuje pouze na transport.
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V lokalitě můžeme hovořit o dvojí (trojí) formě kontroly, jež ovlivňuje

aktivity v jeho prostoru a také to jakým způsobem je (sociálně) konstruován.

Formální kontrola je v prostoru Husova náměstí uskutečňována skrze kamerový

systém, který má za úkol oblast monitorovat. Taktéž je zde vyšší míra kontroly

ze strany policie, ať už městské nebo státní, která ale paradoxně "navštěvuje"

vnitřní prostor velice zřídka. Druhým způsobem kontroly je kontrola neformální,

která má význam v dodržování určitých pravidel především pro intenzivní

uživatele. Je to produkce chování skupiny intenzivních uživatelů, kteří se v

některých případech uchýlí k usměrnění některých jedinců, je-li jejich chování

nemístné a překročí-li přípustnou mez, kterou jsou ochotni uživatelé prostoru

akceptovat. Mezi zmíněnými formami kontroly zde existuje vakuum, které

ponechává oběma skupinám určitou formu volnosti a svobody. Jedná se

o určitou formu autoregulace, která nechává život ve zmíněném veřejném

prostoru plynout, pokud je míra transgresivních akcí snesitelná.

Husovo náměstí se dá považovat za velice osobitý veřejný prostor, jenž je

konstruován mnohými faktory, byť jeho signifikantní imaginací pro majoritní

společnost je obrazez romského "ghetta". Ke změně této představy by mohlo

přispět například otevření Waldorfské školy či zapojení veřejného prostoru

Husova náměstí do kulturních akcí, jež by mohly být navštíveny intenzivními

uživateli, ale cílily by především na členy majoritní společnosti.
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7. Resumé

The aim of this work is to describe the use of public space in particular

case of Husovo náměstí in Pilsen. The city is not just a simple term which we

can easily describe, but its structure largely affects human interaction in it.

These interactions are characterized by heterogeneity of actors who participate

in actions in public space. In the normative definition of the public space is an

area for all people without unlimited access. However, in practise we often face

a fact that the access to the public space is limited by the city government. The

reason for this exclusion is a transgressive character of acts in public space

made by its users. I also focus on ways in which public space is controlled -

formal and informal, produced and reproduced.

With the theoretical background of transgression and "out of place" by

Tim Cresswell and with the method of the participant observation, I would like to

describe who takes the part in (social) construction of space in Husovo náměstí.

Another goal is to describe the character of the activities that are taking place in

this area and their intensity. Next step which is important to me is to understand

the form of (social) control that directly affects actions in particular public space.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Fotografie z výzkumného experimentu

Foto autor.

Příloha č. 2: Původní podoba Husova náměstí (zdroj:
http://www.svsmp.cz/archiv/2008/uprava-husova-namesti-v-plzni.aspx)
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Příloha č. 3: Nová podoba náměstí (zdroj:
http://www.cetinaakenaur.cz/galerie/media/husovo-namesti-plzen)