PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Matěj Novák
Název práce: Exkluze marginalizovaných skupin ve veřejném prostoru
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Předložená práce si klade za cíl na základě terénního výzkumu analyzovat konstrukci konkrétního veřejného místa s důrazem na sociální kontrolu ve vztahu k marginalizovaným skupinám obyvatel. Tento cíl, jak rozevřím dále, byl naplněn pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)*

Diplomant Matěj Novák rozdělil formálně práci do logických celků, které se ovšem na konkrétní úrovni vyznačují nedůsledným a nesystematickým zpracováním. Teoretická část je založena na notoricky se opakujících sekundárních zdrojích (Pospěch, Toušek, případně Hejnal), ze kterých přebírá autor prakticky veškerá východiska, aniž by sám pracoval s primárními a skutečně podstatnými autory a jejich původními myšlenkami. Při představování dílčích konceptů a převzatých tezí se točí v kruhu, opakuje je, a ačkoli je představuje více či méně správně (vyjma např. časoprostorové komprese, humanistické geografie atd.), tak není jasné, jakou roli v případě jeho tématu hrají a jakým způsobem skrze ně konstruuje vlastní výzkumný problém. Obecně se (nejen) tato část práce vyznačuje značnou vágností.

To samé platí i pro metodologickou kapitolu, která ačkoli je poměrně rozsáhlá, tak sděluje velmi málo konkrétních informací, na základě kterých by si mohl čtenář vytvořit jasný názor na to, jak autor výzkum provedl a jak získaná data analyzoval.

Uvedené podtrhuje část zaměřená na prezentaci výsledků samotného terénního výzkumu, kterou osobně považuji za nejproblematičtější. Matěj Novák se zde pohybuje na velmi obecné rovině, což by nebylo na závadu, pokud bylo jasné, že tak činí na základě abstrakce získaných dat. O tom však lze pochybovat, neboť prakticky žádná data, vyjma několika málo citací svých respondentů (spíše doplňkového charakteru), zde neuvádí a neinterpretuje.

Katedra antropologie

Prezentuje tak spíše osobní dojmy, které v intencích nastíněného výzkumu a jeho doby trvání postrádají průkazný empirický základ.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska písemného projevu lze autorovi diplomové práce vytknout nepřehlednou strukturu textu. Mnohdy se točí v kruhu, opakuje již jednou či vícekrát sdělené myšlenky převzaté ze sekundární literatury, aniž by bylo vždy jasné, kam tím směřuje. Místy též sklouzává ke stylu psaní, který příliš neodpovídá povaze určení textu. Citace jsou obecně prováděny správně, jakkoli lze najít nepřesně uvádění převzatých citací. Rovněž si troufám tvrdit, že některé primární citace jsou ve skutečnosti převzaté ze sekundární literatury. Ve fotografické příloze absentují některé popisky a zdroje, stylistika anglického resumé by potřebovala vylepšit. V příloze mi chybí bližší informace k metodologii a průběhu výzkumu – seznam informátorů, schémata k provedenému systematickému pozorování apod.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Kvalifikační práce vykazuje řadu formálních i obsahových nedostatků, které pramení z nedůslednosti autora při jejím zpracování, včetně provedení výzkumu. Je to škoda, protože na dílčích úrovních je patrné, že pokud by se Matěj Novák věnoval diplomové práci systematicky a pečlivě, vyhnul se zbytečné vágnosti, vylepšil strukturu textu a způsob projevu, tak by se mohlo jednat o zajímavou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. V práci v souvislosti s reprodukcí městského řádu jmenujete psychologa P. Zimbarda. Vysvětlete, prosím, jeho přínos urbánním studiím.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře.

Datum: 27.5.2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: